# DE SS. EPIPODIO ET ALEXANDRO, AC SOCIS QUATUOR ET TRIGINTA,

Martyribus Lugduni in Gallia.

ANNO  
CLXXVII.

*Mota persecu-*  
*tio a morte*  
*S. Soteris*  
*Papa,*

*defuncti*  
*anno 171,*

*sub ejus*  
*successore S.*  
*Eteutherio*

*et anno*  
*ix Antonini*  
*Veri*

*Christi 177,*

*an. 178*  
*passi SS.*  
*Epipodius*  
*et Alexander.*

*Acta dantur*  
*ex MSS.*  
*et Surio.*

*Cultus in*  
*Martyrologio*  
*Flori Lugdu-*  
*nensis,*

**E**usebius, libr. 3 Historiae Ecclesiastice, hanc persecutionem in Gallia notam descripturus, indicat tempus primo per Pontifices Romanos, et sic incipit Premium dicti libri: Igitur So-

tere, Romanæ urbis Episcopo, post octavum Episcopatus annum, vita functo; duodecimus (imo decimus tertios) ab Apostolis Eleutherus in ejus locum successit. Damus hoc ipsa die Acta S. Soteris Papæ, quem, ex antiquissimis Catalogis Pontificum Romanorum, ostendimus sedisse a Consulatu Rustici et Aquilini, usque ad Cethegum et Clatum. Priores Consules fuerunt anno Christi CLXII, posteriores anno CLXX. At S. Soter hos ultimos Consules habuit integrum vitæ suæ anno, et superfuit usque ad hunc diem XXII Aprilis anni sequent CLXXI: et tunc, a Consulatu Veri et Herenniani, sedit S. Eteutherius Papa, usque ad Consulatum Paterni et Braduæ, qui eam dignitatem administrarunt anno CLXXXV, ultra quem videtur vixisse usque ad XXVI Maji anni sequentis, quod iste dies censatur ejus Natalis. Alia ratio temporis, quo mota est persecutio, magis acurata indicatur ibidem ab Ensebio his verbis: Quo tempore agebatur annus decimus septimus Imperii Antonini Veri, tunc violentior mota est persecutio, et potissimum ut cap. I prosequitur, in Gallia, in qua duæ præ ceteris insignes præstantesque urbium matres celebrantur, Lugdunum et Vienna. Annus XVII Imperii Antonini Veri incidit in annum Christi CLXXXVII, quando passi sunt Lugduni secunda Junii, SS. Photinus Episcopus, Sanctus Diaconus, Sancti aliquorum plurimi, cum illustri heroina Balbina, quorum mox Acta martyrii ad Ecclesias Astre ac Phrygiæ furrunt transmissa, ab Eusebio sue historie inserta, et latius ad dictum diem secundum Junii illustranda. Erat tunc unus septimus Pontificatus S. Eleutheri inchoatus, enjus virtutes notæ erant dictis martyribus; ideoque uliqui horum S. Irenæum, tunc temporis alii Presbyterum Ecclesie Lugdunensis, commendarunt memorato Pontifici per epistolam, et catalogum priorum Martyrum expresserunt: de qua epistola agit Eusebias cap. 4.

**2** In hac eadem persecutio, sed anno sequente CLXXVIII, passi sunt Lugduni SS. Epipodius et Alexander, prior hoc XXII Aprilis, alter biduo post die XXIV. Utriusque Martyris antiqua Acta, plane coniuncta, sunt ab uno eodemque auctore conscripta, et in Lectiones ad usum Ecclesie Lugdunensis bifuriam divisa, ut posset pars prior recitari XXII Aprilis, posterior die XXIV. Nos ea simul damus: nam pars prima et ultima spectet ad utrumque, secundu ad S. Epipodium, et tertiu ad S. Alexandrum. Habemus autem dictu Acta in antiquo MS. nostra et partim in codice MS. Trevirensi monasterii S. Maximini, partim ex Passionali Lugdunensi, ecclesie S. Justi Episcopi, nobis a Petro Francisco Chiffletio transmissa: eaque contulimus cum Actis a Laurentio Surio ad dictos dies editis, qui ea graviter conscripta censem, et testatur haberi in antiquis egregiis exemplaribus MSS.

**3** Adstipulantur Actis antiqua Martyrologia, e quibus, primum locum merito obtinet Flvi Ecclesie Lugdunensis Subdiaconi Auctarium ad Martyrologium genuinum Bedæ, et cum eo a nobis editum ante tomum secundum Martii ubi ad diem XXIV Aprilis ista habes ex MSS. Atrebatenzi, Tornacensi et Latiensi, Gallia, Lugduno civitate, passio SS. Alexandri et Epipodi cum aliis triginta quatuor; quorum Alexander in

erucent extensus, ita laniatus crudelitate verberantium extitit, ut crata soluta costarum, patefactis visceribus, secreta anime panderentur, atque sic spiritum examinatus emisit. Upipodus vero, toto ore plumbatis confraeto, equuleo est suspensus, et postmodum gladio percussus: Alter nobis testis sit S. Ado Archipiscopus Vienensis, cui Lugdunentia erant Adonis Vienensis, vulde perspicua Is ad XXII Aprilis ita scribit: Et Lugduno Gallæ natalis S. Epipodii Martyris, qui persecutione Antonini Veri, post glorioos quadriginta octo Martyrum agones, qui in eadem urbe passi sunt, cum Alexander carissimo collega tentus; ipso interim in carcere truso, primo os diris pugnorum ictibus caesus, deinde equulei extentione vexatus, martyrium capititis abscissione complevit. Deinde ad XXIV Aprilis ista tradit: Lugduno Gallæ natalis S. Alexandri, qui tertio post passionem B. Epipodii die productus e careere, primo ita laniatus est crudelitate verberantium, ut crata soluta costarum patefactis visceribus, secreta anime panderentur, dein crucis affixus patibulo, beatum spiritum examinatus emisit. Passi sunt cum eo et alii numero triginta quatuor. Sepulti ambo ex utroque altaris latera, in crypta, quæ in colle superposito civitati, pulchro et antiquo opere extracta est. Haec Adi quibus simili habent Usurdus, Notkerus, Auctor Bedæ suppositi. Bellinus, Maurolycus, Golesinius, cum hodierno Martyrologio Ronano: et ubique adduntur Socii triginta quatuor, una tunc martyrum passi, quorum tumen in Actis non fit mentio.

**4** Quæ de SS. Epipodii et Alexandri sepultura retalimus, ea desumpta evidentur ex Gregorio Turonensi, qui libro de Gloria Martyrum c. 50 ita scribit. Igitur Martyrio consummatus gloriosus Photinus Episcopus, qui Lugdunensi præfuit urbi Sacerdos, per certaminis nobilis meritum invectus est ex eo: cui et merito et sanctitate condignus Ireneus successit Episcopus, per Martyrini et ipse finitus. Hic in erypta basilicæ B. Joannis sub altari est sepultus: et ab uno quidem latere Epipodius, ab altero vero Alexander Martyr est tumulatus. De quorum monumentis si pulvis cum fide colligatur, exemplo medetur F infirmis: magna enim claritas in erypta illa continetur, quæ, ut credam, meritum Martyrum signat. Eosdem Martyres jam ante celebrarat S. Eucherius Episcopus Lugdunensis, homilia de eorum veneratione et cultu habita, quæ perperam Ensebio Emisseno reperitur adscripta. Duplicita, inquit, Epipodii et Alexandri trophyæ Ecclesie nostræ fides, interjecta bidui vel tridui distinctione, concelebrat, non adventitiis festa Reliquiis, sed intemeratis patrii sinus festa monumentis. Nos Beatorum illustre munus totum atque integrum possideimus; et quod universo mundo possit sufficere, intra gremium civitatis hujus specialiter conclusum tenemus: et geminas palmas, triumphi ænnulas Apostolici, urbi attollimus; atque habentes et nos Petrum Paulumque nostrum, binos suffragatores, eum sublimi illa Sede certamus. Et quidem beati Martyres, quorum pretiosus pulvis per diversas usquequaque regiones in populorum disseminatur salutem, plenum quoque loci cultum de honore Dei impensa sibi religione suscipiunt: et quanto celebratum fuerit fide ditioni, tanto erit eis gratia celebritatis acceptior. Sed absque dubio multo eis gratius, multo jucundius est, si eos ibi potissimum comparante eos cum SS. Petro et Paulo,

*et excitante  
suos ad ve-  
nerationem.*

A *mum fervor excolat pietatis, ubi super eos furor incubuit passionis; si illic eis supplicationum sacrificia deserantur, ubi in Dei sacrificium procubuerunt; si illic eis vota fundat praedicanda posteritas, ubi innocentem sanguinem feralis profudit immanitas: si denique eos ille Christiani nominis inimicus ubi credidit interemptos, illic videat consecratos. Dulcijus, inquam, eis probatur obsequium, si ibi eos laudum concelebret benedictio, ubi super eos tribulationum desæviit magnitudo: Si inde invocentur ad suffragium, unde primo resurrectionis signo evocabuntur ad præmium. Huc aliaque plura S. Eucherius, circa annum CCCCLV Lugduni ex hac vita vocatus. His autem possent elogia utriusque in Indicente Sanctorum Lugdunensis Rainando Theophilo a edita; verum quia recentiora sunt istic poterit ea Lector reperire.*

## ACTA

*Ex pervetustis MSS. codicibus recognita.*

PARS I.

*Martyrum  
triumphi  
scribendi  
ad postero-  
rum inesta-  
mentum.*

a

b

ss. Epipodius  
et Alexander

*detati in-  
quiruntur,*

*fide et caritate  
conjuncti:*

**S**i merito virorum fortium facta, ad incitamentum posteritatis, mandantur annalibus, qui pro terrena libertate vel pro patria inani intentione ceciderunt, relinquentes carnalium virtutum brevia monumenta, dum pereunt; quantis præconiis celebranda mors Martyrum est, qui admirabili glorioseque compendio, dum manus suas ad cœlum porrigunt, fidei et devotionis exempla terris relinquunt, propagantes hominum vitam mortibus suis. Neque enim pro Imperatore terrestri, sed pro Rege coelesti a spiritum profundunt suum: non pro patria, quæ gignit et recipit; non pro b' patria, quæ habetur et amittitur; sed pro illa Jerusalem coelesti, patria sempiterna, quæ meritis est constructa Sanctorum, quæ culmina sua cœlo inserit; cuius incole mori nesciunt, cuius libertas jugum tartareae captivitatis ignorat, cuius libertas cum immortali gloria et beatitudine perseverat. Et licet de præmiis Martyrum pauca perstricta sint; quia nequaquam condignæ sunt passiones præsentis seculi ad magnitudinem gloriae coelestis, quæ erit perpetua et sempiterna: aitamen hi sunt perpetui Sanctorum triumphi, qui merito scriptis proditi mittuntur ad posteros; ut si eis non contingat occupatio passionis, succensa tamen mentes æmulationis ardore, immaculatam vitam, et contritione corporis et imitatione martyrii illorum, consequantur. Itaque beatissimorum Epipodii et Alexandri conflictus atque victories, Christo in illis triumphante, referimus: ut fides credentium præmissum et desideret et sequatur exemplum.

**C** 2 Igitur Principis Antonini Veri c decimo septimo Imperii anno, cum per provincias Gentilium furor desæviret, præcipue in Lugdunensi urbe debacchatus est: in qua pro sui magnitudine quanto majores degebant populi, tanto etiam Gentilium copiosior rabies aestnabat. Juges, Officiales, Tribuni, milites, vulgus, certatim, indiscreto etiam sexu, Christianos multiplex crudelitate laniabant: quorum plurimi, distinctis passionibus atque nominibus, ad succedentium memorias pervenerunt; inumeros vero, qui vel indiscreta cæde concisi sunt, vel vineti in ergastulis defecerunt, inscriptos coelestis vitae, librantum continet. Nam post vastissimam Martyrum strigem et d' saevientium passionum crudelitatem, de qua etiam Christi famuli, quos tune illustrissimæ urbes Vienna et Lugdunum tenebant, ad Ecclesias Asiae et Phrygiae scripta miserunt, cum pene ad integrum Christi nomen a Gentilibus crederetur extinctum: per præditionem domesticam Epipodius et Alexander occulte operam dare Catholicæ fidei cultui, Præsidi muniantur: quos ille indagine sollicita, exose Religions reliquias in illis extinguere cupiens, præcepit inquiri.

3 Verum intermisso paulisper ordine passionis. D quanti qualesve fuerint, convenit vel leviter publicari. Et Alexander quidem natione Græcus fuit, Epipodius vero Lugdunensis civitatis indigena. Porro eos parvulos, scholæ contubernium; et caritas jam virilis, in primæva ætate coniuxerat: et ita litteris eruditissimi, concordia crescente, ad Deum profecti sunt; ut cum fuerint Christiani, et a clarissimis parentibus instituti, ad religionis tamen incitamenta se mutuo provocarent. Nam sobrietate, parcimonia, castitate, fide, opere misericordiae, ita Deo sese hostias dignas præparabant, ut in consummationis meritum profuerit gloria illata martyrii. Erant ambo juventutis flore conspicui, neque adhuc conjugalibus nexibus implicati: saeviente autem persecutione, implentes Evangelica constituta, quoniam ad aliam vel etiam tertiam civitatem abire non possent, latibraram ibi quæsierunt. Egressi vero occulte septa murorum, in eo vico, qui propter Incisam petram e situs est, tugurio se cujusdam religiosæ et fidelis viduæ, etiam sine ulla comitibus, abdiderunt. Cumque illic aliquamdiu, tecti fide mulierculæ et loci humilitate, latuissent: tandem sagax illos inquisitor invenit; eosque, per angustum cellulæ aditum fugientes, manus infesta corripuit: qui ita trepidi inter insilientes irruperant, ut S. Epipodius calceamento pedis unius, dum pavidus prosiliret, privaretur: quod postea fidelis mulier, tamquam thesauro sibi reperto occultavit.

4 Itaque captos, etiam ante discussionem, carcer accepit: quia manifesti putabatur criminis nomen esse, ipsa appellatio Christiana. Deinde post triduum, vincitis post tergum manibus, ante Præsidis statuntur tribunal: quos saevissimus Judex, adstante et f' infremente Gentilium multitudine, de nomine et professione interrogavit. Illi vero et vocabula sua prodiderunt, et Christianos se esse perspicue testati sunt. Accenditur ergo Judex, et popularis clamatio attollitur, et in innocentes simul omnium insaniam g' consurgit. Potestas eos increpat, furorem suum hujusmodi clamore testatur: Etiam nunc aduersus Deos immortales humana temeritas perseverat? Etiam nunc convelluntur Principum sanctiones; et in uno eodemque majestatis crimen Imperator impnagnatur et nuinina? Ubi sunt tormenta, quæ intulimus? ubi cruces? ubi gladii? ubi bestiæ? ubi ignitæ laminæ? ubi districtio, etiam ultra mortis terminos procurata? Extincti sunt homines, sepulera non extant, et tamen Christi memoria perseverat. O puniendi, quo ausu in religione vitta perdurastis? Jam nunc pro vestrae præsumptionis temeritate punias dabitis.

5 Ne se invicem exhortentur, aut iuniant sermone vel nutibus, ejecto Alexander, qui erat ætate firmior, Epipodius applicatur: quem scilicet singulariter destitutum, dum pro conjectura ætatis tenebris h' animo judicabat, serpentis antiqui usus calliditate, venenata blandimentorum arte sollicitat: Video enim te, ait, juvenem: et nefas est, ut in intentione prævi propositi perseveres et pereas. Nos immortales Deos colimus, quos universitas populum, quos etiam nominibus propriis sacratissimi Principes venerantur. Nos deos colimus, lætitia, conviviis, cantionibus, ludis, commissatione et lascivia: vos vero hominem crucifixum emi placere non possunt, qui his omnibus perfruuntur: qui licentiam respuit, qui jejuniis delectatur, qui, damnatis voluptatibus, tristem et infecundam diligit castitatem. Quid vero tribuere beneficii cuiquam valet, qui se tueri a vilissimorum infestatione non potuit? Quæ quidem omnia idecirco tibi contexui, ut cum oblatione et cum gaudio, quasi juvenis, austritatem refugiens, mundi hujus beatitudine perfruaris.

e  
in latebris  
reperiuntur:  
E

f  
in judicio  
Christum  
confessi,

g  
minis  
terrentur.

F  
PARS II.  
S. Epipodius  
blanditus  
tentatus,

h

*generose res-  
pondet;*

A 6 Ad huc B. Epipodius : Non ita me Christi ac fidei Catholicæ armavit affectus, ut sensum meum misericordiae tuæ figmenta permoveant. Pietas enim ista, crudelitas est; vobisunque vivere, mors est æterna: ceterum a vobis perire, gloriosum est. Sempiternum vero Dominum nostrum Jesum Christum, quem crucifixum commemoras, resurrexisse non nosti, qui ineffabili mysterio homo pariter et Deus, famulis suis tramitem immortalitatis instituit, et ad cœlestia regna perducit. Sed ut communiter tecum loquar, quia alia non recipis; nunquid ita cœcata mens tua est, ut nescias hominem ex animæ et corporis duplii constare substantia? Animæ imperio, corporis servitio magis utimur. Turpitudines, quibus dæmones vestros colitis oblectant membra corporis, mentes interimunt. Quæ autem illa vita est, ubi partis potioris detimenta proveniunt? Nos pro anima adversus corpus bella suscipimus: nos pro anima adversus vitia dimicamus, Vobis venter Deus est, et in morem pecudum, post ingluviem prodigam, finem vitae praesentis, mortis judicatis occasum. Ceterum nos, quicumque vobis persecutibus interimus, i dñm nos temporalia deserimus vitam ingredinur æternitatis.

B 7 Judex vero, responsi hujus labore et admiratione defixus, iracundiaque stimulante commotus, admirabilis eloquentiae domicilium, id est, os Martyris elidi pugnorum ietibus jubet. Ac deinceps S. Epipodius, illato dolore constantior, mixtis cruento dentibus, hæc verba profudit: Christum cum Patre ac Spiritu Sancto Deum esse confiteor, dignumque est, ut illi animam meam refundam qui mihi et Creator est et Redemptor. Ita enim mihi vita non tollitur, sed mutatur in melius. Nec interest, infirmitas corporea quo fine solvatur; dummodo anima, cœlis k inventa, ad suum revertatur auctorem. Cum hæc B. Epipodius constanti assertione loqueretur, imperio truculentij judicis ecclœo suspenditur, circumstantibus hinc inde lictoribus, ut latera ejus impressis ungulis sulcarentur. Tunc subito populi terribilis clamor factus est, petentis, ut sibi detur aut obrueatur imbre saxorum, aut membratim divisus, saevientium insaniam carperetur. Ita furore omnium tarda erat crudelitas judicantis. Metuens autem Præses ne magis vim perficeret, et per seditionem, potestatis ac judicij reverentia turbaretur, ad sedandum circumfusæ multitudois præcipitem et insanum furorem, caussamque commotionis extingendum, eductum extra tribunal, gladio raptim feriri jubet. Itaque quanto infestior fuit inimicorum tumultus, tanto citius, dispositione divina, consummatio accelerata est martyrii: ut puerum suum, de passione ac persecutoribus triumpharem, velocius Christus remunerator reciperet, qui est benedictus in secula.

C 8 Beatos / Martyres Epipodium et Alexandrum primum conjunxit infantia, deinde in timore divino instituit adolescentia, firmavit juventus; donec animis meritisque conjuncti, ad martyrium pervenerunt, quod tribuente Dei munere pariter suscepserunt. Sed dñm Dominus noster Jesus Christus ita militum suorum victrices dispensat coronas, ut qui ei jungantur confessione temporali, dividerentur occasu, merito nobis præstitum judicamus, ut duplicata in illis solemnitate fruamur. Nam dum et alternis diebus festa illorum veniunt, et illos inseparabili veneramur affectu; non singulis diebus, sed genuinis obsequiis utrumque b. s. colimus. Et sicut mundiustiana solemnitas cōlo insertum S. Epipodium celebravit: ita hodierna festivitate B. Alexandrum pervenisse ad regna cœlestia gaudeamus. Idecirco autem nunc revertantur ad historiam passionis.

9 Interempto ergo Epipodio Martyre, persecutor Aprilis. T. III

recenti adhuc cruento respersus, B. Alexandri sanguinem sitiebat. Quem receptum ex carcere, comperendinato examine, die interposito, furori suo præcepit offerri; ut ejus suppliciis non solùm rabiem suam, verum etiam insaniam commoti et saevientis populi temperaret. Quem tamen etiam nunc hac percunctione tentavit: Adhuc in potestate tua est ut evadas m prædecessorum exempla, videasque quæ teneas. Ita enim persecuti Christicolas sumis, ut pene te solūm arbitrer resedis. Nam præter alias cæsorum catervas, etiam stultitiae tuæ collega succubuit: atque ideo, si tibi consulis, immortales deos thuris accensione venerare.

D EX MSS.  
oblatus Præ-  
sidi,

m  
ad defectio-  
nem tentatur;  
n

refutat dicta  
Præsidis:

10 Beatus Alexander dixit: Gratias ago Domino, quod dum gloriosos Martyrum evolvis triumphos, et illata tormenta commemoras, ad devotionem me quoque confirmas exemplis. Putasne ergo extinctas animas, quas fudistis? Illæ quidem cœlum possident: sed versa vice persecutores in illo agone perierunt. Fallit enim te opinio tua: extinguiri nomen non potest Christianum, quod ita Deo fundante firmatum est, ut et vita hominum custodiatur, et mortibus propagetur. Deus noster cœlos, quos fecit, possidet; terram tenet, inferna moderatur: et animas, quas interemptas judicas, regnum cœleste suscepit: vos vero cum diis vestris inferna retinebunt. Et quia fratrem meum carissimum in summo gaudio collatum scio, securior o viam devotionis ingredior. Ego namque Christianus sum, et fui semper, et futurus sum in gloriam Dei. Tu vero exerce corpus, quod pro imbecillitate terrena p sortibus mundi vindetur addictum: ceterum animas nostras custodiat et recipiat ille, qui contulit.

E

o  
p

inter dira  
verbera

11 Ad hæc præses, mixto pudore et furore desæviens, S. Alexandrum divaricatura ternis cœdentiibus præcepit verberari: qui nulla humili responsione inter tormenta dejectus, Dei semper præsidiū flagitavit. Cumque longissimo spatio, cœdentiū succidua vicissitudine, non frangeretur; Præses interrogat, n̄rum etiamnum in hac confessione duraret. Cujus percunctioni inconcessa auctoritate respondit, deos Gentilium dæmonia esse, non numina: Deum vero omnipotentem, invisibilem, sempiternum, sui præpositi esse custodem.

fadem animose  
proficitur:

12 Tunc ergo Judex dixit: Christiani ad istam insaniam proruperunt, ut prolixitate pœnarum gloriam sibi existimarent comparari, et persecutores suos vici se judicent, quos oportet celeri fine consumi. Quia ergo eos in pertinacia sua et audiri nefas est et videri, idecirco Alexander, fixus cruce, animam, sicut meretur, effundat. Post quam sententiam ministri sævique carnifices acceperunt B. Alexandrum, salutisque signo eum, extensis in diversa brachiis ac manibus, nexuerunt. Nec tamen diu beati Martyris tormenta porrecta sunt: ita enim lanitum fuerat corpus crudelitate verberantium, ut crata soluta costarum patefactisque visceribus, secretæ animæ pandarentur. Nam dum totus in Christo est, q. eunique jax: fessus supremis vocibus invocat, beatum spiritum examinatus emisit.

F in cruce Mar-  
tyr obit.

13 Hos itaque semper concordes et socios, quia mors diviserat, sepultura conjunxit, dum furantibus Christianis, elucta occulte extra urbem corpora, absconsa conduntur. Erat enim in colle superposito civitati r concretis densatus stipitus locus, ibique in modum speluncæ conclusa frutetis ac sentibus vallis latebat, et ut sit, ubi humor deciduus per naturale ministerium infunditur, inculta fœcunditas quo in recessu venerabilia corpora religiosa provisio demersa sunt, quia Gentilium furor, extremum denegans sepulturam, etiam in corpora examinata sievibat. Postea vero venerabilem locum religiosorum cultus servavit, et prodidit reverentia deducta

PARS IV  
Sepeluntur  
ambo in splu-  
nea vallis:

r

**A** per posteros, et virtutes plurimæ, quæ Sanctorum potentiam prodiderunt.

**B** **14** Nam cum, tempore consequenti, populus Lugdunensis passim morbo sæviente corrueret; adolescentes quidam natu nobilis, vi febrium valde succensus, per visionem commonitus est, ut remedium a muliere, s quæ calceamentum Martyris habebat, expeteret. Illa vero se medicinæ nihil nosse respondit: sed Dominio miserante, Martyris per exuvias hospitali ope allata, se plurimos curasse non negabat: statinque ei Lucia benedictionem, et hospitalis calicem sanitatis, porrexit. Qui dum poculum et remedium sitis accepit, protinus ita extineto ardore convaluit, ut non ope humana, sed mirabili divinitatis auxilio, vitae ac sanitati redditus diceretur. Quæ virtus fidei atque Sanctorum per universam dispergitur civitatem, et innumera multitudo, dum sanitatem corporum recepit, fidei incrementa suscepit; factaque est membrorum atque animorum præsens et æterna medicina. Sed et postea in locis illis miracula ista monstrantur, ejectio dæmonum, debilitatum curatio, restauratio sanitatum: que ita pene quotidiana et iis majora proveniunt, ut credulitas, etiamsi sit spontanea, existentibus miraculis extinguatur. Itaque fidem dictis atque factis convenit applicari: quia amica Dei potentia, virtus, et dignitas, ut fideles et credulos diligit, ita deserit dubitantes. Idecirco non ambigamus vera esse, quæ et anditu manifesta duximus et videntes, regnante Domino nostro Iesu Christo, cui est gloria in secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a *MS. nostrum*, Spiritum Sanctum profundente. b *Surius*, morte.

c *MSS. S. Max. et nostrum* decimo octavo, scilicet quo hi *Martyres* occubuerunt: ast decimo septimo incepit persecutio.

d *MS. nostrum*, sævitiam passionem. *MS. S. Max.* sævitium passionem victoriam.

e *Petra incisa*, vulgo Pierre encise, seu magis cor-

rupte Berrecise, castrum parvum urbis muris inhærens D in dextra Araris ripa supra præcelsam rupem, nominatum autem captititate Ludovici et Ascanii Sfortiarum et Ducis Namurensis. Sunt qui rupem istic incisum patent ut novas Arari cursus præberetur, indeque nomen mansisse.

f *Surius*, imprimente. g *Idem* incurrit.

h *Idem* teneriorem animum judicabat.

i *Idem* tempora amittimus.

k *MSS. cœlitus* data,

l *I*videtur hoc numero relatu, postmodum fusse iasvita per modum alterius prologi, ut alio die ad Matutinum legerentur.

m *MS. Lugdunense et nostrum* Præcesserunt exempla, quæ timeas.

n *Surius*, Ut pœnitentia te solum arbitrum resedisse.

o *Idem*, deludit.

p *Idem*, fustibus, *MS. Lugd.* sordibus.

q *Surius*, eum, quem confessus est.

r *Surius*, concretis deusatus vepribus. *MS. nostrum* stirpibus.

s *Greg. Turonensis de Gloria Confessorum cap. 64* *Septalias Luciae*. *ita inscribit*: de muliere quæ Epipodii Martyris calceamentum collegit, et *dein ista refert*: Requiescit sub urbano urbis ipsius mulier, quæ dicitur collegisse calceamentum beati Martyris Epipodii, quod de pede ejus cecidit cum ad martyrium duceretur: ad cuius tumulum st̄epius frigoritici ceterique infirmi sanantur. Erasum de tumulo ipso pulverem ipsum hauriunt, incolumesque discedunt. *Hanc mulierem, S. Luciam viduam appellat Arturus du Monstier in Gynæcæo sacro, cui ad hunc diem inscripsit.*

t *Videlur mulier, intincto in aquam aut vinum calceo, potum, Reliquæ illius tactu benedictum, porrexisse; uti etiam nunc usurpat Ecclesia, et usurpasse semper deductis per secula singula exemplis poterit probari ab eo, qui hujus operis indices consulere voluerit.*

v *MS. nostrum* inimicos, *Surius*, Amicorum.

x *Surius* audita et visa semper diximus et manifestamur.

## DE SS. LEONIDE, PATRE ORIGENIS, ITEM ARATORE, QUIRIACO, BASILIA,

### Martyribus Alexandriæ aut alibi.

CIRCA ANNUM  
CCIV.

**J**am bis in hujus diei principio laudatus nobis antiquus scriptor, Eusebius Pamphili, librum sextum *Historiæ Ecclesiastice* a persecutione Severi Imperatoris uisputatur his a verbis; Porro cum Severus persecutionem adversus Ecclesiæ excitasset per omnes quidem ubique locorum Ecclesiæ ab athletis pro pietate certantibus illustria confecta martyria. Præcipue tamen Alexandriæ increbuerunt, eum ex universa Aegyptia ac Thebaide lectissimi pugiles eccl deducerentur, tamquam in amplissimum Dei stadium, et cujusque modi tormenta mortesque invicto animo perpessi, immortales a Deo coronas acciperent. Inter quos Leonides, qui Origenis pater fuisset dicitur, capite truncatus supradictum filium admodum adolescentem reliquit. *Hæc Eusebius, quem Nicephorus Callistus secutus est, et de hac Severi persecutione lib. 5 cap. 2 agens, ista de Leonide tradit:* Quo tempore et Leonide, Origenis patrem, obito pro Christi nomine martyrio, e vita excessisse tradunt; gladio videlicet cæsum, cum filium admodum puerum relinqueret. Georgius Syncellus in Chrono-

graphia, agens de Imperio Severi, addit: Leonides Origenis pater, orta Alexandriæ persecutione, martyrio vitam finivit. Demum inter Grecos est Suidas, qui in suis *Historiis*, sub littera O secundo, sive Ὀμβρια, ista habet: Origenes Leonidem habuit patrem, Episcopum et Martyrem: floruit sub Severo Imperatore. *saidia, Verum de ejus Episcopatu ultum alibi est silentium. Hæc Graeci, quorum fastis needum reperimus insertum nomen S. Leonidis.*

2 *Inter Latios S. Hieronymus libro de Scriptoribus Ecclesiasticis cap. 54 ista tradit*: Origenes, qui et Adamantius, decimo Severi Pertinacis anno, adversum Christianos persecutione commuta, a Leonide patre, Christi martyrio coronato, cum sex fratribus et matre vidua pauper relinquitur, annos natus circa decem et septem. Annus decimus Severi, quando persecutio incepit, incidit in annum Christi ccii. Elogium ex præcedentibus sumptum habent Ruffinus lib. 6 *Historiæ Ecclesiastice* cap. 1 et Petrus de Natalibus lib. ii cap. 23.

3 *In quatuor apographis Martyrologii Hieronymiani eodem*

Martyrium  
S. Leonidis  
ex Eusebio,

F

s. Hieronymo,

Ruffino et  
Petro de  
Natalibus.

*Memoria  
in fastis, 4  
Martyrum.*

*et solus  
Leonidis.*

**A** eodem plane tenore ista leguntur : Et alibi Leonidis, Aratoris, Quiriaci, Basiliæ : circa quæ incidunt dubitatio, num forte loco hujus participantæ et alibi, non fuerit eraratum. Et Alex. quod si intelligendum, Et Alexandriæ : ut inde occasio fuerit sumpta a posteris, martyrum S. Leonidis, patris Origenis, adscribendi ad hunc diem. Nomen Leonidis, absque loco et sociis, insertum est Martyrologiis MSS. Augustano S. Udalrici, et Parisiensi Labbei. Grerens in Anctorio Usnardi, annis 1515 et 1521 excuso, ista habet : Leonidis Martyris, patris Origenis. Idem ex dicto Greveno transcripsérunt, Molanus, in prima editione sui Auctarii ad Usnardum; et Cunisius, in Martyrologio Germanico. Galesinius in suo Martyrologio hoc habet : Hoc ipso die S. Leonidis Martyris. Hic Origenis

pater, patientissima cruciatum tolerantia insignis, D demum pro Christi gloria capite muletatur. In hodierno auctore G. II. Martyrologio Romano ista solum inserviantur : Alexandriae natalis S. Leonidis Martyris, qui sub Severo passus est. Dein in Notis dicitur fuisse pater Origenis. Si qui judicent alium Leonidem a patre Origenis cum tribus sociis collocundum, per nos ticebit, cum sola simus probabili usi conjectura.

4 S. Leonides Martyr, pater Origenis celebratur die xi, in Martyrologio Richardi Witfordi, olim Anglice Loudni excuso : item i Martii o Cunisio et Felicio, et in MS. Bruretensi S. Gudilie, sed confusis rebus gestis hujus et alterius Leonidis, Martyris in Thebaide. De hoc late egimus xxviii Januarii.

*hujus  
muntio u  
Febru et  
i Martii.*

## DE SANCTIS MARTYRIBUS

### PARMENIO, HELYMA ET CHRYSOTELO, PRESBYTERIS, LUCA SEU LUCIO ET MUCIO, DIACONIS ; ITEM PRI- MULO ET TUDIANO,

B

G. II

E

#### Cordulæ in Perside.

ANNO CCCL.

*Memoria  
in Martyro-  
logio S.  
Hieronymi.*

**A**ntiquissimum Martyrologii Hieronymiani apographum Epternacease, ante mille propemodum annos exaratum, horum omnium Martyrum memoriam prodit his verbis : Romæ Gaii Episcopi. Et in Cordua civitate, Parmeni, Elimar et Crisoli Presbyterorum, et Diaconorum Luci et Muci : Primuli, Turdiani. In aliis tribus apographis ejusdem Martyrologii Hieronymiani, omissa plurima parte, ista referuntur : Romæ in cœmitorio Calestini, sive Callisti, via Appia, depositio S. Gagi Papæ, seu Gaii Episcopi, Primoli, Turdiani seu Tierdiani. Hinc etiam ultimorum Martyrum, absque mentione aliorum Presbyterorum et Diaconorum, memoria celebratur in MSS. Augustano S. Udalrici et Parisiensi Lubbi ; et solus Primoli, in MS. Richenoriensi et Aquisgranensi. Verum quia nusquam conjunguntur SS. Primolus et Turdianus cum S. Caio Pontifice ; arbitramur juxta antiquissimum MS. Epternacense relinquendos esse in societate prénominatorum Presbyterorum ac Diaconorum cum præpositis, licet ipsis neque in Actis mox proferendis, neque in aliis Martyrologiis juncti inveniantur, donec certior alinnde lux affulget.

*Ven. Bedæ,*

*et aliorum.*

*Gesta horum  
excerpta ex  
Actis S. Lau-  
rentii.*

**C** 2 Genninum Martyrologium Bedæ, a nobis ante totum secundum Martii editam, de quinque Sanctis ista profert : Eodem die in Cordula civitate Natalis Parmenii, Helymæ et Chrysoteli Presbyterorum, et Lucæ et Mueii Diaconorum, quorum primus præcisa etiam lingua loquebatur. Omnes in eculeo suspensi et nexibus arctati sunt, deinde laminis ardentibus circum latera appositis ustulati, et ungulis lacerati : ad ultimum gladio truncauti sunt præsente persecutore Decio. Scriptum in passione S. Laurentii. Hæc in dicto Martyrologio, accuratus recognito. His similia traduntur in Martyrologiis Usnardi, Adonis, Raboni, Notkeri, et aliorum recentiorum. Item in MSS. plurimis, et cum iis in hodierno Martyrologio Romano, sed magis contracte. In nonnullis pro Elyma legitur Helima et Helimena, et pro Luca Lucius. Fuisse hos Martyres Babylone, sub Polychronio Episcopo Presbyteros et Diaconos, Acta passionis S. Laurentii indicant : ex quibus uti ad xvii Februarii, quo die colitur S. Polychronius, dedimus quæad ipsum Episcopum spectabant ; ita modo excerptimus ea quæ indicant gesta horum Martyrum, et sunt ejusmodi.

3 In diebus illis orta tempestate sub Decio Cesare, multi Christianorum in urbe Roma necati sunt. Praesidente in urbe Roma Galba, pergit Decius ad Persas, cum bellum urgeretur Persarum. Veniens in civitate, quæ cognominabatur Ponticum, sedit in ea : bellum tamen agebatur. Ascendit Decius in montem Medornin, et facto conflictu pugnae, cum militia Romana fecit victoriam, et interfecit Persarum multitudinem, et obtinuit civitates has, Babyloniam, Bætrianam, Hirciniam, Cordulum, Assyriam : ubi etiam invenit multis Christianos, quos suppliciis et afflictionibus necavit. Eodem tempore invenit in civitate Babylonie Episcopum nomine Polychronium, cum Presbyteris Parmenio, Elyma et Chrysotelo ; et diaconos hos, Lucam et Mucum. Quos cum comprehendisset, jussit eos duci ad sacrificandum idolis... Tunc jussit sibi presentari Polychronium Episcopum, cum duobus Diaconibus et Presbyteris suis, quem sic interrogat dicens : Tunc es Polychronius sacrilegas, qui neque deorum neque Principum præcepta custodis? Polychronius autem non respondit ei verbum. Dixit itaque Decius ad Clerum ejus. Obmutauit Princeps vester. Respondit Parmenius Presbyter, dicens : Non obmutuit Pater noster, sed præcepto Domini nostri Jesu Christi aeterni Creatoris utitur, ut non polluantur os sanctum, quod a Creatore nostro purificatum est quia sic præcepit Dominus noster Apostolis : Ne misericordia vestris ante porcos, ne concubent eas pedibus suis, et conversi elidant vos. Justum tibi videtur, ut quod semel purificatur, stercore coquinetur. Decius dixit : Ergo stercore sumus. Et jussit iratus, ut lingua ejus præcideretur. Cum autem præcisa fuisset lingua Parthenii, cœpit claramare, dicens : Beate Pater Polychroni ora pro me, quia video in te Spiritum Sanum regnante, et os sanctum tuum signante, et mihi favum mellis in ore distillante : et occisus est Babylonie Polychronius.

*a Decio  
victore de  
Persis,*

*\* supra  
Cordaam.*

*Babylonie  
capti cum  
S. Polychro-  
nio Episc.*

*F  
pro quo  
stiente  
respondeat  
S. Parmenius,*

*Matth. 7, 6*

*et abscissa  
lingua illius  
patrocinium  
implorat.*

4 Tunc Decius ambulavit in civitatem Cordulam, et jussit Presbyteros et Diaconos viuctos secum adduci. Qui dum ducerentur sic, cadebant vincula de collis et manibus eorum. Veniens autem Decius in civitatem Cordulam, cum furore jussit sibi Presbytero

*Abducuntur  
hi martyres  
Cordulam,*

**A**uctore G. B. A teros præsentari cum Diaconibns. Qui cum præsenti tati fuissent, sic eos aggreditur, dicens : Et vos stulti desideratis perire ? ecce, commoneo vos sacrificare diis immortalibus. Respondens Presbyter Parmenius, cœpit clamare vnce et dicere : O miser ! Huic manufacto nos compellis humiliari ? Infelix humiliari desiderare debes Christo Creatori omnium rerum, non manufactis diis. Nam peribis tu et dii tui tecum, quos injuste colis. Tunc Decius jussit omnes in ecclœsuspendi. Qui cum attraherentur nervis, cœperunt omnes gratias agere Deo et dicere ad Parmenium Presbyterum : Orationem da super nos. Respondit Parmenius Presbyter : Det nobis Deus, pater Domini nostri Jesu Christi, consolacionem Spiritus Sancti, qui regnat in secula seculorum. E' responderunt omnes clara voce, Amen. Tunc iratus Decius dixit : Hoc argumentum, hominem sine lingua loqui, magica ars cognoscitur esse. Respondit Parmenius dicens : Dominus noster Jesus Christus, qui mutum loquenter fecit, ipse mihi peccatori dedit sine lingua loqui. Nam tu dum loqueris, immutescias.

3 Eadem hora Decius jussit eos ignibus uriri. Qui cum incenderentur, audita est vox de cœlo : Venite ad

B

me omnes humiles corde. Decius dixit : Vere magica ars est istud. Et jussit laminas ardentes circa latera eorum ponit, et unguibus lacerari. Eadem hora Decius jussit eos deponi de ecclœo, et præcepit ut capite truncarentur. Qui cum decollati fuissent, jactaverunt corpora in publica via, ita ut custodirentur, ne quis eos sepeliret. Tunc audientes subreguli, viri religiosi, Abdon et Sennes, venerunt nocte, et collegerunt corpora Sanctorum Presbyterorum, Parmenii, Elymæ et Chrysoteli, et Diaconos Lucam et Nucium, et sepelierunt in praedium suo, Juxta civitatem Cordulam, decimo Kalendas Majas.

6 Hactenus Acta passionis horum Martyrum : post quæ subjungetur captivitus SS. Abdon et Sennes, dein Olympiadis et Maximi, ex quibus hi ultimi Cordulæ etiam coronati sunt, de quibus egimus xv Aprilis. Verum Abdon et Sennes Romam abducti, istic xxxi Julii interficiuntur. Urbs autem Cordula in MS. Codice S. Hieronymi, Cordula, alia etiam Corduba scripta, non procul videtur distasse Babylone, ex qua urbe Decius ambulavit Cordulanum : de qua et tempore martyrii actum est xvii Februarii ad Vitam S. Polychronii, et xv Aprilis ad Vitam SS. Olympiadis et Maximi.

D  
aduruntur  
lambris  
ardentibus,  
et unguis  
lacerantur :

decollati  
sepeliantur  
a SS. Abdon  
et Sennes.

situs urbis  
Cordulæ.

E

## DE SANCTO NEARCHO,

Martyre in Armenia.

6 H.  
CIRCA ANNUM  
CCLX

Nearchus  
S. Polyeucti  
intimus  
amicus,

in hujus  
elogio

**F**loruerunt seculo Christi tertio in Armenia duo milites, maximo amicitiae vinculo conjuncti, sumbo in confessione fidei palmum martyrii assecuti : horum alter gladio interemptus, est celeberrimus Polycetus, quem Græci die ix Januarii, Latini xiii Februarii celebrant : alter est S. Nearchus, quem igni consumptum Græci venerantur hoc xxii Aprilis. Uterque Martyr agnoscerit in elogio martyrii, quod profertur ad dictum ix Januarii in MS. Synaxario Græco Parisiis in collegio Claramontano Societatis Jesu item in Menais excusis et manu exoratis, et apud Maximum Cytherorum Episcopum εὐ βίοις ἡγέτω. Indul ad idem xiii Februarii relatum, licet potissimum de S. Polyeucto ugat, hic repetimus et est ejusmodi. Certaine S. Polyeucti Martyris. Hic Decio et Valeriano Imperatoribus Melitine in Armenia miles fuit, et primus in ea provincia pro Christo Martyr occubuit. Erat namque impium edictum promulgatum, quo præcipiebatur, ut aut Christum ejurarent, aut non obedientes morte punirentur. Hic nihil territus, Christum libere professus est, et ingenti fiducia simulacra, quæ ab infidelibus colebantur, confregit. Quocirca cum neque socii adhortationibus ac blandimentis flecteretur, neque uxoris lacrymis lamentisque commoveretur ; sed constans in fœdere cum Nearcho Martyre, amico suo, verente ne ipse a fide Christi desciceret, firmato, in confessione perseveraret : gladio vitam finivit : cuius celebritas in ipsius Martyris templo sanctissimo peragitur. Hacibi, quæ plane eadem leguntur in Novo Græcorum Anthologio, ab Antonio Arcadio Archipresbytero Solitane, ex commissione et mandato Iulii Antonii Sanctorum Cardinalis concinnto, et Clementi Pape VIII dicitur : et ubique in dicto elogio ita Græce continentur. Τῷ δὲ Νέαρχῳ Νεάρχῳ φίλῳ ὅντι τὰς συνθήκας βεβίωσεν, δεδοκότι τὴν απὸ τῆς πίστεως τοῦ γριποῦ ἔξαρσιν.

2 Deditus die xiii Februarii duplia Acta martyrii, S. Polyeucti, alia ex MS. Latina contractiora, alia ex MS. Græco bibliothecæ Vaticanæ : in quo capite primo describitur Polyeucti, adhuc Gentilis, et

Nearchi Christiani amicitia ; et metus hujus ne ille, ob iudicia in Christianos, ab ea resiliret. Tum capite secundo indicatur Polyeucti conversio, ejusque in fide instructio per Nearchum, et edictum Imperatoris et iulata ab illo castrata. Tertio capite describitur invictus Polyeucti animus inter lamenta socii et uxoris : qui tandem amicitia Nearchi non oblitus, sed eum intulit. Vale Nearcho, inquit, et fœderis recordare. Hac voce instar ultimi doni amico generose relicta ; adensem procedebat, et per eum placri animo mortem subiicit. Cum igitur hoc modo vitum finivisset divus Polycetus, qui erant inter fratres diligentiores sacrum ejus corpus Melitenæ urbe Armeniæ deponunt, æternamque sibi hereditatem acquirunt. Inserviit iste quoque Nearchus, accepitque Martyris amici sanguinem, nitidoque impositum linteo portavit in civitatem Cananeotarum, conferens illis arma salutis et hereditatem vere beatam. Hac Acta Græca. At Latina finiunt his verbis : Conversus tandem Polyeuctus ad Beatum Nearchum, ut ex condito sequeretur, inonebat : et illi valefaciens, gloriosa morte consummatus est.

3 At quænam sit dicta Cananeotarum civitas, in MS. Græco οἱ Κανανεῖτῶν πιλᾶται, nos hactenus latet : in Armenia saltem fuisse, probabile videtur : et forsitan istis Nearchus Martyr obiit. Ejus martyrium in Menais excusis, et MSS. Chisletianis, et upnd Maximum Cytherorum Episcopum, attingitur his paucis verbis ad hunc xv Aprilis : Eodem die sanctus Martyr Nearchus, in igne vitam finit. Constantia vero ejus in disticho adjuncto declaratur, dum ita Christum allaquens inducit : ob inflammatum ad te o Salvator, divinum desiderium, exclamat Nearchus, non me ignis a te separabit. Si quis tamen hunc Nearchum, igne consummatum, distinguendum esse putet a socio sive amico S. Polyeucti, nolens definire, quod iste revera Martyr obierit ; et distinctionem dñorum probaverit ex aliis documentis, libenter assentiemur. Hactenus non reperimus nisi venerationem unius, et onus nobis visus est hoc loco sufficere.

E  
accepit  
Sanguine in  
civitatem  
Cananeota-  
rum abi-  
F

Martyr  
habetur :

# DE SANCTO CAIO, Romano Pontifice Martyre.

G H

CAPUT I.

Elogia antiqua. Gesta circa SS. Sebastianum. Tiburtium. et alios Martyres

ANNO CCXCVI.

**T**impus S. Cui in Pontificatu Romano explicatur optissimo modo in Catalogo Pontificum Romanorum, deducto usque ad S. Liberium Popum, decessorem S. Dunasi, sive ed annum circiter ccclx, quem Catalogum a S. Dimaso ad S. Hieronymum, ob hujus instantes preces, fuisse missum, alibi latius in canis. In hoc ergo ista leguntur: Canis annis duodecim, mensibus quatinus, diebus \* septem. Fuit temporibus Cari et Carini, ex die xvi Kalendas Januarii Consulibus Caro II et Carino, usque in x Kalendas Maii, Diocletianu vi et Constantio Consulibus. Haec ibi. Decessor S. Cui fuit Eutychianus, cuius elogium ad clarioram explicationem addimus, et ita habet: Eutychianus annis octo, mensibus undecim, diebus tribus. Fuit temporibus Aureliani, a Consulatu Aureliani in et Marcellini, usque in diem vii Idus Decembris, Caro ii, et Carino Consulibus. Sedit ergo ab an. Christi ccxxv, usque ad annum cccxxxiii, quo mortuus est vii Decembris, aut sequenti, nam utroque die in antiquis Martyrologiis resertur: cumque Sedes vacasset vim aut ix diebus (non variavit in hoc auctores) substitutus est S. Caius die xvi Decembris, et postquam sedisset annis xii, mensibus iv, diebus vii, mortuus est anno Christi cccxvi. Hinc primo corrigendum est Eusebius (cui tempora Pontificum Romanorum non fuerunt satis perspecta) qui lib. 7 Hist. Eccl. cap. 32 ita scribit: Qua tempestate enim Felix quinque annis Romanam gubernasset Ecclesiam, Eutychianus in ejus locum successit. Qui vix decem mensibus in Episcopatu transactis, Caius, qui nostra aetate vixit. Sedem suam relinquit. Nec cum amnis exerciter quindecim Ecclesiae praefuisse, successorem habuit Marcellinum, in cuius etiam tempora incidit persecutio. Haec ibi. De S. Marcellino agimus xxvi Aprilis. Idem Eusebius in Chronica, cum indicasset Consules Probum Augustum et Victorinum, is est annus Christi cccxxii, ista subdit: Τοπογρωφίας τον Επικράτειαν παρεδέξατο νέον θεοτελεστήν φημόν. Μετ' αὐτῷ Ιωάννος ἦταν, i.e. Quae ita Latine erudit S. Hieronymus: Eutychianus xxvi Romanæ Ecclesiæ Episcopatum suscepit, mensibus octo, post quem xxvii Caius (alias Gaius) annis quindecim, Eusebius sequuntur Georgios Sywellus in Chorographia, et Nivephorus lib. 6 Hist. Eccl., cap. 34. Verum igitur, quae sunt Romanæ Ecclesia, ejus annus usque antiquis major fides adhibenda est, quam extensus.

*alnud ex  
posteriore  
Catalogo.*

et Anastasio

sor quievit, martyrio coronatus post annos octo.  
*Hac ibi, quæ magis convenienter Catalogis posterioribus*  
Anastasio tribui solitus, in quibus ista habentur: Cainus  
natione Dalmata, ex genere Diocletiani ex patre  
Gaio, sedis annos xi, menses iv, dies novem. Fuit  
temporibus Carini, a die xiv Kalend. Januarii a Consulatu  
Cari secundo et Carini, usque in diem x Kalend. Iunii  
Majorum Diocletiano iv et Constantio ii.  
Hic constituit ordines omnes, ut sic in Ecclesia ascen-  
derentur. Si quis Episcopus fieri moereretur, ut esset  
Ostiarius, Lector, Exorcista, Acolythus, Subdiaconi-  
nus, Diaconus, Presbyter, et exinde Episcopus. Et  
ordinaretur. Hic regiones divisit Diaconibus. Hic  
fugiens persecutionem Diocletiani in cryptis habi-  
tando, martyrio coronatur post annos ceto. Hie  
fecit ordinationes quatuor per mensem Deverni-  
breu Presbyteros xxvii, Diaconos vnt, Episco-  
pos per diversa loca numero quinque qui post an-  
nos xi cum Gabinio fratre suo, propter filiam Gabini  
Presbyteri, nomine Susannam, martyrio corona-  
tur: qui etiam sepultus est in cœmeterio Callisti  
via Appia ix Kalend. Maji; et cessavit Episcopatus  
dies xi. *Hac ibi, quæ endem habentur in Gestis MSS.*  
*Pontificum et in antiquis Breviariis Romanis, etiam*  
*moni exaratis. Sequuntur Luitprandas, Abbo Fluri-*  
*censis, Platina, aliique: sed annos duodecim, ex priore*  
*Catalogo loco ualde substituimus cum Ouaphrio, Ba-*  
*ronio, aliisque recentioribus.*

*3 In Actis S. Sebastiani quæ deditus xx Januarii, arbitroti ea a S. Ambrosio scripta fuisse aut expolita multa illustri de S. Caio Pontifice, ejusque supra indicata fogu habentur, quæ inde excerpta hic repetimus, et sunt ista capite xviii, et xix.*

Erat Papa Urbis Romæ, nomine Caius, vir magna prudenter, magnaque virtutis, imperantibus Carino, D. opletiano et Maximiano... Igitur Carino occiso in civitate Maguntiaco, \* Maximiano et Aquilino Consuliibus, facta est persecutio talis, ut nullus emeret vel veniundaret aliquid, nisi qui statim eulis positis in eo loco, ubi emendi gratia ventum fuisset, thuris exhibuisset ineensum. Circa insulas, circa vires, circa nymphe quoque erant positi compulsores, qui neque emendi darent copiam, aut hauriendi aquam ipsam tribuerent facultatem, nisi qui idolis hboasset. Tunc S. Caii Episcopi consilio habito, Chromatius illustris vir omnes Christianos in domo sua suscepit, et universos ita sovebat, ut nullus omnino sacrificandi necessitatibus succumberet. Verum quia tanta vis persecutionis extiterat, ut opatio ipsa Christianitatis ejus celari non posset, meruit ex sacro rescriptu Chromatius, ut meliendi gratia in Campino littore moraretur, in quo erat lati cespitis dominus, tribuitque copiam omni Christiano ire volenti cum eodem ad persecutoris rabiem declinandam. Tunc orta est contentio inter S. Polycarpum et Sebastianum, quis horum duorum in Urbe remaneret, et quis iret cum Chromati, qui tantum populum susceperat Christianum. Quibus altercantibus venerabilis Papa cuius dixit: Dom ambo passionis coronam queritis, acquisitum Domino populum desolatis. Unde iahi videtur, ut tu, frater

S. Caius Papa  
\* at ad  
Multum  
+ ad. Maximino  
I.  
in persecu-  
tione Diocle-  
tiani  

apud Chro-  
matum cum  
Christianis  
luteat,

pian conten-  
tionem ss.  
Polycarpi  
et Sebastiani  
dirunt :

A fratre Polycarpe, quia et Sacerdotii rectum trami-  
tore c. n. suadet plus  
ratus dis-  
cessum ad  
Littus Campanum :

ob fidem et ze-  
lum S. Tiburtii  
pr. gaudio  
laerymatur:

renaret in  
Urbe cum  
alii xii :

cum his in-  
sistit plus  
queribus :

et miraculis  
patrandis :

venem ex-  
amnam a S.  
Tiburtio san-  
cta a baptizat:

A fratre Polycarpe, quia et Sacerdotii rectum trami-  
tore c. n. suadet plus  
ratus dis-  
cessum ad  
Littus Campanum :  

tem tenes, et scientia Dei repletus es, pergas simul  
ad confortandas credentium mentes, et animos du-  
bios adficiendos. At ille his auditis quievit, et blan-  
dum Papar imperium æquanimiter tolit. Venit ita-  
que dies Dominica, in qua Caius Episcopus agens  
qua Dei sunt, intra domum Chromatii, hac omnes  
alloquitur voce : Dominus noster Jesus Christus,  
præscius fragilitatis humanæ, duos in se credenti-  
bus constituit gradus, confessionis scilicet et marty-  
rii, ut hi, qui martyrii pondus se posse perferre  
desperant, confessionis gratiam teneant ; et dantes  
latus bellantibus, Christi militum, qui pro ejus sunt  
nomine pugnatnri, solitudinem gerant. Pergant  
itaque qui volunt una cum filiis nostris Chromatio  
et Tiburtio, et in eum qui voluerint in hac urbe  
maneant. Non enim nos terrarum spatia dividunt,  
quos Christi caritas neicit ; nec absentiam vestram  
sentient oculi nostri, quia de interioris hominis vos  
intuimur adspectu. Haec et his similia dicente Papa  
Caio, exclamavit Tiburtius vir clarissimus, dicens :  
Obsecro te, Pater et Episcoporum Episcope, ne me  
patiaris terga persequenter dare. Mihi enim valde  
jucundum est et optabile, si possem millies pro ve-  
ro Deo occidi ; tantum ut illius vitæ dignitatem in-  
veniam, quam nullus mihi successor eripiat, cui  
nulla tempora finem imponant. Tunc S. Caius con-  
gandens fidei ejus, lacrymas effundebat, orans ut  
omnes qui remanserant, certamine victores effice-  
rentur, triumphum martyrii capientes.

4 Remanserant autem eum venerabili Caio Papa  
hi, Marcellinus et Marcus, simul quoque et pater  
eorum vir clarissimus Tranquillinus, item B. Seba-  
stianus, et pulcherrimus juvenis sed et mente pul-  
chrior S. Tiburtius, et Nicostratus et Primicerio,  
cum fratre suo Castorio et cum conjugé sua, Zoe  
nomine; item Claudius, cum Victorino fratre suo et  
cum filio suo Symphoriano, qui fuerat a morbo  
hydropis liberatus. Hi tantum, universis cum Chro-  
matio proficiscentibus, cum Caio Episcopo reman-  
serunt. Marcum et Marcellinum Diaconii honore  
sanctificavit; Tranquillimum vero patrem eorum fe-  
cit Presbyterum; S. Sebastianum autem, qui ad  
multorum profectum sub specie militiae latebat,  
Defensorem Ecclesiae instituit; ceteros vero Subdia-  
conos fecit. Sed quia tutus nullus inveniri poterat  
locus ad latebram confovendam.... erant omnes hi  
morantes eum sancto Papa Caio apud Castulum  
Zetarium in ipsis superioribus palatiis, et die noctu-

C que genitibus ac fletibus et jejuniis atque orationi-  
bus occupati, exorabant Dominum, ut digni haberentur  
tolerantia confessionis ejus in numero Sanctorum  
Martyrum sociari. Ascendebant autem ad eos  
occulte religiosi viri et religiosæ feminæ, et a Sanctis  
diversas sibi sanitatum gratias impetrabant. Corro-  
boratos namque veræ fidei firmitate, et solidatos  
fundamento virtutum, sanitatum gratia prosequeban-  
tur. Nam et eorum oculi illuminabantur eorum  
precibus, et sanabantur infirmi, et ex obsessis cor-  
poribus daemones pellebantur. Ita S. Tiburtius jure-  
nem ex lapsu exanimem sanavit, cumque et parentes  
convertit. Tunc apprehendens manus eorum, segre-  
gavit eos a turbis, et indicavit eis virtutem nominis  
Christi. Et videns animum eorum fixum fortiter in  
timore Domini, perduxit eos ad Papam Caium, et  
dixit : Venerabilis Papa ac divinae legis Antistes,  
ecce quos per me hodie iucratus est Christus, in qui-  
bus fides mea, velut arbuscula novella, primum  
proruptum in fructum. Tunc S. Caius Episcopus bap-  
tizavit eos, hoc est, juvenem cum parentibus suis,  
Deo gratias referentes.

5 Hactenus Acta S. Sebastiani, in quibus hujus et  
aliorum martyrum deinde describitur absque mentione

S. Caii Annus indicatur persecutionis factæ CCCLXXXVI, Consulibus Maximo et Aquilino supra indicatis, ut videatur illo anno aut initio sequentis omnes occisi, quorum memoria extat in Martyrologio Romano. Reliquia explicantur ad Acta S. Sebastiani. Unus ex xii Martyribus fuit S. Castulus, qui colitur xxvi Martii, e cuijs Actis martyrii, ibidem ex vetusto codice editis, hoc describimus : Fiducialiter et constanter ipse præcipiens Christi Martyr Castulus Dominum atque Salvatorem prædicans, multos quos diabolus sua fraude decipiens absorberat, et idolorum cultuæ delitos ac mancipatos tenebat, ab ejus veneno ore abstrahens, ad verum Christianitatis lumen per-  
duxit. Quos occulit B. Castulus deferens in domum suam, B. Caio Papæ, qui ibidem cum ceteris Sanctis latitabat, præsentans offerebat, dicens : Ecce, ve-  
nerande Pater, suscipe quos Dominus ac Redemp-  
tor noster per me exiguum fauulum tuum hieratns est. Ipse vero venerabilis Papa cum magno eos sus-  
cipiens gaudio, protinus singulorum nominibus accep-  
tis, omnes baptizans, numero Sanctorum sociabat. Discesserat S. Polycarpus Presbyter cum aliis Christianis ad littus Campanum, qui antea quam plurimos bapti-  
zarat, uti ad ejus Vitam xxiii Februarii legi potest.

D item alios a  
S. Castulo  
conversos.

## CAPUT II.

E Gesta circa S. Susannam neptem et alios  
Martyres.

**I**nterim magna Dei providentia e domo S. Castuli et superiore parte palati, dum hoc persecutio serveret, ab aliis Christianis abductus est, S. Cuius et sic fugit persecutio Diocletiani, et in cryptis habitans Confessor quievit, ut supra ex priore Catalogo Pontificum indicavimus. Quæ autem in illa quiete peregit, ut pluri-  
mum latent, quod ejus gloriosa facinora non reperi-  
mus ab ullo digesta, eaque debeamus ex aliorum San-  
ctorum Actis colligere. Ex his possunt censeri Acta antiqua S. Susannæ Virginis et Martyris, neptis S. Caii Pontificis ex fratre Gabinio ibidem Martyre. Pars præcipua horum Actorum ex tribus veteribus MSS. et Mombritio a nobis edita est xviii Februarii, ad natu-  
alem SS. Maximi Comitis rei privatæ, Claudi ejus fratri, Præpedigæ hujus axoris, et Alexandri utque Cutæ filiorum : ex quibus hoc ad S. Caium spectantia decerpimus.

In cryptis  
latitant :

7 Presbyter Gabinius de urbe Roma, frater uter-  
inus Caii Episcopi urbis Romæ, frequens tractabat  
cum Caio germano suo : qui nobili ortus progenie  
famatissime cognoscetur, eo quod esset de genere  
Diocletiani Augusti : nam et Caius ita vulgabatur...  
Ad Gabinium a Diocletiano missus Claudius dixit :  
Sancte frater, numquid tu filius non es Maximini,  
eius et Caius, Episcopus vester, frater famatissimi  
Senatori et Consuli, patrui nostri, et consobrini  
Dominorum nostrorum Augustorum ?.... Diocle-  
tianus Augustus præcepit, ut filia tua, in conjunctio-  
nen filio ejus tradenda, Maximiano Augusto copu-  
letur. Tunc veniens Gabinius ad filiam suam Susan-  
nam, dixit ei : Desidero te ad sanctum Patrem et  
germanum nostrum, zium tuum, Caium Episcopum  
duci, ut quod in te contulit Spiritus sanctus non  
evacuetur. Eodem tempore regavit ad se venire S.  
Caium Episcopum, et narravit primo ei omnia quæ  
gesta fuerant, et intrantes in domum dixerunt puellæ  
cum lacrymis : Diocletianus Augustus direxit ad nos  
Claudium consobrinum nostrum, qui veniens ad  
nos, te carissimam filiam filio suo Maximiano in  
conjungim petere declaravit. Respondit Susanna ad  
patrem suum et dixit : Ubi sapientia tua exclusa est,  
ut non scires me esse Christianam, sicut et vos Doc-  
tores ?.... Respondit Gabinius Presbyter : Ergo,  
filia, constans esto in fide, quam tenes. Respondit  
Caius Episcopus et dixit : Et nos mereamur fructum  
oblationis

cst ex gene-  
re D. octentiani  
Imp. k

i vocatus a  
S. Gabino  
fratre,

*S. Susannum  
confortat in  
fide et casti-  
tate :*

Mat. 10, 19

A oblationis offerre Domino Iesu Christo de constan-  
tia tua : quia scio pietatem ejus in omnes homines  
esse, et misericordem Dominum Iesum Christum.  
Respondit Susanna ad Caium Episcopum. Zium  
suum ; et ad patrem suum, Gabinium Presbyterum ;  
et dixit eis : Domini mei ego scio quia de ore tuo  
hoc sum erudita, ut castitatem studerem semper ser-  
vare, et pudicitiam Domino Iesu Christo exhibe-  
rem... Caius Episcopus dixit : Ergo si jam semel  
tradita est Deo, custodi praecepta ejus, quia sic dig-  
natus est nobis servis suis per Evangelicam doctri-  
nam declarare vestigium, ut cum stabilis ante Prin-  
cipes et Praesides, non [velitis] præmeditari qualiter  
respondeatis : quia dabitur vobis in illa hora quid  
dicatis : quia non vos loquitur, sed Spiritus  
sanctus, qui loquitur pro vobis. Respondit Susanna  
cum lacrymis et dixit : See spero in Dominum Je-  
sum Christum, quia orationibus vestris templum Dei  
efficiar.

8 Post tres dies venit Cladius et dixit : Cognovit  
sanctitas vestra pro quo gaudio venerim ad vos. Res-  
pondit Caius Episcopus et dixit ad eam : Si causæ  
aliae sunt, tamen pro genealogia communis et genere  
nostræ conjunctionis, nos mereamur presentari co-  
gnationi. Cladius dixit : Ergo modo cognoscat San-  
ctitas vestra, quia Dominus noster Diocletianus Augus-  
tus amicitiam vestram cognitionis et affectum desi-  
derat amplecti.... Tunc vocata est puella Susanna  
in conspectu Claudi et Gabinii Presbyteri et Caii  
Episcopi... Tunc Cladius videns Susannam, cum  
lacrymis amplecti eam voluit et osculari. Re-  
spondit Susanna : Noli contaminare os meum, quia  
Dominus meus Jesus Christus novit, quia numquam  
os ancillæ tuæ tetigit vir :... Non tantum ego recuso  
osculum tuum, sed reconsabo, quia de sacrificiis illo-  
lorum pollutum est os tuum... Pœnitentiam agas et  
baptizeris in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.  
Cladius dixit ad Caium Episcopum : Ergo purificate  
me, si inelius est homo mundus, qui credit in Christo,  
quam in deos, quos colui et sacrificia obtuli, qui-  
bus et Principes nostri humiliantur. Caius Epis-  
copus respondens dixit ad Claudi : Frater Claudi,  
audi me. Bonum est quod te commoneo : hoc autem  
est quod agere venisti. Dominus te redimere vult  
per puellæ petitionem, ut salvum sit genus nostrum :  
quia ipse Dominus dignatus est in Evangelio dicere :  
Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis,  
et ego reficiam vos. Nullum onus peccatorum pejus  
est, quam ut idolis coquinetur homo, quem Domi-  
nus Deus fecit : pro quo dignatus est ad terram de-  
scendere, et nasci per Virginem, et humiliari et mori-  
propter hominem ; quem resurgendo ipse Dominus  
de inferno relevare dignatus est, qui tenebatur vin-  
culis peccatorum, hoc est, idolis servientium ; et ut  
erectus ad cœlorum terminum perducatur. Cladius  
autem cum gaudio suscipiens dixit ad Caium Epis-  
copum : Vir reverentissime, omnia faciam, quæ  
nobis prædicatis : tantum ut petitio Diocletiani Au-  
gusti non tardetur. Caius Episcopus dixit : Tu fra-  
ter, prius fac petitionem nostram, et omnia conce-  
duntur tibi bene precanti.... Utter consilio meo et  
esto fidelis Deo, et age pœnitentiam de sanguine  
Sanctorum, quem effundisti ; et baptismum percipe,  
et omnia ministrabuntur tibi : quia Dominus noster  
sic dignatus est nos admonere, dicens : Cum stabitis  
ante Praesides et Reges, ego dabo vobis os et sapien-  
tiam, cui non possunt resistere omnes adversarii  
vestri. Cladius dixit : Et dum baptismum percepero,  
delebuntur omnia facinora cordis mei ? Respondit  
Caius et dixit : Omnia lavabuntur facinora, tantum  
tu fideliter crede. Eadem vero hora mittens se Su-  
sanna ad pedes Caii Episcopi, dixit ei : Domine per  
Christum te conjuro, ne tardes eum baptizare, sed